REQUERIMENTO Nº 37 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações que se seguem:

1- Identificação completa da Associação Rural de Pouso Alegre, incluindo: Nome, CNPJ,
endereço, telefone de contato e responsável legal;

2- A Associação Rural de Pouso Alegre possui todas as licenças e autorizações necessárias para
a realização de eventos e rodeios?

3- Quais são as qualificações e habilidades da equipe da Associação Rural de Pouso Alegre que
garantem sua capacidade de organizar e executar um rodeio?

4- Haverá contrapartida da Prefeitura de Pouso Alegre para a realização do evento? Se sim,
quais serão?

5- Informações sobre a licença ou autorização concedida pelo órgão competente para a
realização do rodeio, inclusive as medidas de segurança adotadas pela Associação Rural de
Pouso Alegre para garantir a integridade dos participantes e do público durante o evento, bem
como o plano de contingência em caso de emergências;

6- Possíveis impactos ambientais que poderão ser causados pelo evento, bem como quais serão
as ações para mitigar tais impactos;

7- Detalhes sobre a destinação dos recursos financeiros provenientes do evento, incluindo
valores arrecadados, investimentos realizados e eventuais contrapartidas sociais ou culturais;
8- A Associação Rural de Pouso Alegre tem algum tipo de parceria com especialistas ou
organizações que possam oferecer orientações técnicas para a realização de rodeios?

9- Como a Associação Rural de Pouso Alegre seleciona os animais que serão utilizados nos
rodeios? Existem critérios específicos para garantir que os animais estejam em boas condições
de saúde e aptos para a participação?

10- Quais são as medidas de segurança implementadas pela Associação Rural de Pouso Alegre
para prevenir lesões e caso necessário, garantir a pronta assistência veterinária aos animais
durante os rodeios?

11- A Associação Rural de Pouso Alegre manterá profissionais especializados em cuidados
veterinários presentes durante o evento de rodeio?

12- Qual é a duração máxima do evento de rodeio organizados pela Associação Rural de Pouso
Alegre? Existem intervalos regulares para descanso e recuperação dos animais?

13- Como a Associação Rural de Pouso Alegre lida com situações em que um animal sofre
ferimentos ou lesões durante o rodeio? Existe um plano de ação específico para esses casos?

14- A Associação Rural de Pouso Alegre colabora com organizações ou especialistas em
proteção animal para garantir as melhores práticas de segurança e bem-estar animal nos
rodeios?

15- Quais são as ações ou medidas que A Associação Rural de Pouso Alegre planeja
implementar para melhorar continuamente a segurança e o cuidado dos animais em seus eventos
de rodeio?

JUSTIFICATIVA

No exercício das prerrogativas e atribuições que me são
conferidas na condição de vereador, e nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal,
da Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), e do princípio da publicidade
(caput do art. 37 da Constituição Federal), com fulcro ainda no Tema de Repercussão Geral nº
832 do STF, este requerimento se faz necessário a título de informações e transparência.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

Hélio Carlos de Oliveira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 152RJ3P4WP34D3BS
		2023-06-13T15:30:57-0300

		2023-06-13T15:30:57-0300